
Tämä on alkuperäisen artikkelin 
rinnakkaistallenne  

(kustantajan versio).  

Viite:  
Riihimaa, J. & Päällysaho, S. 2020. TKI-toiminta, opetus ja digitalisaatio. 
Teoksessa: S. Päällysaho, P. Junell, J. Latvanen, S. Saarikoski & S. 
Uusimäki (toim.) Seinäjoen ammattikorkeakoulu 2020: Osaamista 
strategian vahvuusaloilla. Seinäjoki: Seinäjoen ammattikorkeakoulu. 
Seinäjoen ammattikorkeakoulun julkaisusarja A. Tutkimuksia 33, 422 - 432.  



422 423

TKI-TOIMINTA, OPETUS 
JA DIGITALISAATIO 
Jaakko Riihimaa, FT, IT-pääsihteeri
AAPA-verkosto/Haaga-Helia AMK

Seliina Päällysaho, FT, KTM, AmO, tutkimuspäällikkö
SeAMK Toimisto

1  JOHDANTO 

Tässä artikkelissa on tavoitteena pohtia, miten ammattikorkeakoulujen tutkimus-, 
kehittämis- ja innovaatiotoiminta (TKI) voisi olla aiempaa integroidummin osa 
ammattikorkeakoulujen (AMK) digimuutosta ja mitä uutta TKI-toiminnan hankkei-
den kautta voitaisiin tuottaa korkeakouluopetukseen. Digitalisaatio tarjoaa uusia 
mahdollisuuksia jatkuvalle oppimiselle, ja hanketoiminnalla voitaisiin tukea tätä.

Korkeakoulut ovat kahden viimeisen vuoden aikana pyrkineet yhteistyössä hah-
mottamaan sitä, mikä tulee korkeakoulutuksessa muuttumaan digitalisaation tar-
joamien mahdollisuuksien ja sen asettamien vaatimusten takia. Tästä yhteistyöstä 
keskeisimpänä opiskelun näkökulmasta on syntynyt Digivisio 2030 -ohjelma. 
Kaikki ammattikorkeakoulut ja yliopistot ovat sopimuspohjaisesti sitoutuneet sen 
valmisteluun alkuvuodesta 2020. Erillisenä on syntynyt lisäksi korkeakoulujen opis-
kelun ja opetuksen tukipalveluiden ja hallinnon viitearkkitehtuurin (OPI) uudistus, 
jota tullaan käyttämään Digivisiossakin yhtenä toiminnan suunnittelun runkona. 

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene perusti myös vuoden 2020 
alussa erityisen digitalisaatiovaliokunnan, jonka keskeinen tehtävä on ohjata ja 
tukea Digivision etenemistä AMK-näkökulmasta. Arenen digitalisaatiovaliokunnan 
keskusteluissa on tullut vahvasti esille, miten AMKien yksi keskeinen erityispiirre 
ja vahvuus muuhun korkeakoulusektoriin verrattuna on yritysyhteistyö ja elin-
keinoelämän tuntemus. Nämä ovat myös AMKien TKI-toiminnan peruspilareita.

Artikkelin pohdintojen lähtökohtana ovatkin ammattikorkeakoulujen lakisääteiset 
tehtävät, opetus, TKI ja aluevaikuttavuus ja niiden yhdistyminen kokonaisuudeksi 
muuttuvassa tilanteessa. Kuten AMK-laissa todetaan, ammattikorkeakoulun 
tehtävänä on korkeakouluopetuksen lisäksi harjoittaa opetusta palvelevaa sekä 
työelämää ja aluekehitystä edistävää ja alueen elinkeinorakennetta uudistavaa, 
soveltavaa tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa (L 14.11.2014/932).
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2  DIGIVISIO 2030 JA ARENEN 
 DIGITALISAATIOVALIOKUNTA

Suomen korkeakoulut ovat yhteistyössä käynnistäneet Digivisio 2030 -hankkeen. 
Sen tavoitteena on avata oppimisen kansalliset tietovarannot niin yksilön kuin 
yhteiskunnankin käyttöön mahdollistaen pedagogiikan kehittymisen ja korkea-
koulujen uudistumisen. Digivisio 2030 -hankkeen juuret ovat opetus- ja kulttuuri-
ministeriön Korkeakoulutuksen ja tutkimuksen visio 2030 -työssä (Korkeakoulutus 
2019), jonka kautta suomalaiset korkeakoulut keskustelivat yhteisistä haasteista ja 
parhaista ratkaisuista niihin. Yksi tunnistetuista haasteista oli digitalisaatio, jonka 
myötä korkeakoulutuskin on nykyisin jatkuvassa murroksessa. Helmikuussa 2020 
kaikki suomalaiset yliopistot ja ammattikorkeakoulut allekirjoittivat aiesopimuksen, 
jossa sitoudutaan edistämään digivisiota.

Korkeakoulujen digivision neljä keskeisintä lupausta ovat tiivistetysti: oppijalle 
Omadata; oppijan hyöty on kehittämisen keskiössä; korkeakouluista tulee tiedolla 
johdettuja avoimia yhteisöjä ja data saatetaan yksilön ja yhteiskunnan käyttöön 
(Korkeakoulutuksen digivisio 2030, [viitattu 12.8.2020]).

Arenen digitalisaatiovaliokunnan tavoitteena on muodostaa AMKien yhteistä 
näkemystä digitalisaatiokehityksestä. Digitalisaatiovaliokunnassa on nähty kes-
keiseksi AMKien moniäänisyyden tuominen osaksi Digivision tavoitteita, niin että 
AMKien eri tavat toimia ovat siellä riittävästi esillä. Valiokunnan tehtävänä on 
AMK-näkökulmasta ohjata digivision strategisia tavoitteita, jotka eivät elä ilman 
linkkiä korkeakoulujen omiin kehittämishankkeisiin. Korkeakouluille tulee luoda 
”iso kuva” ja tieto siitä, millaisilla linjauksilla, ratkaisuilla tai teknologisilla ratkaisuilla 
edetään. TKI-hanketoiminnan nivominen osaksi kokonaisuutta olisi tärkeää, koska 
Digivisio lähtökohtaisesti painottaa opetukseen liittyviä prosesseja. 

Digitalisaatiovaliokunnan taustaksi ja tavoitteiksi on tiivistetysti esitetty seuraavia:  

•  Ohjata ja tukea strategisesti kansallisen korkeakoulujen digitaalisen
palveluvision (Digivisio 2030) toteuttamista.

•  Löytää ja kirkastaa AMK-sektorin yhteistä näkemystä digitalisaation
mahdollisuuksista sekä tukea yhteisten kehitysponnistuksien
soveltamista mahdollisimman laajasti.

•  Ohjata ja tukea tietohallintojohdon AAPA-verkostoa strategisissa
tavoitteissa.

•  Käydä dialogia muiden verkostojen kanssa strategisella tasolla.

Digitalisaatiovaliokunnan esiin nostama AMKien keskeinen erityispiirre, eli 
yritysyhteistyö ja elinkeinoelämän tuntemus, on tämänkin artikkelin taustalla. 
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Yritysyhteistyön tarkastelu uudesta näkökulmasta voisi tarjota kanavan edistää 
myös AMK-opetuksen kehittämistä.

3  OPI-VIITEARKKITEHTUURI

Korkeakoulutuksen toimintaympäristön muuttumista ja erityisesti jatkuvan 
oppimisen tuomaa muutosta on pohdittu myös laajemmin. Jatkuva oppiminen 
tuo korkeakoulujen piiriin uudentyyppisiä oppijoita ja tietojen jakamisen tarve 
korkeakoulujen välillä lisääntyy liikkuvuuden lisääntyessä. Näitä ja muita avoimen, 
jatkuvan ja joustavan oppimisen toimintamalleja kuvattiin mm. edellä mainitussa 
Korkeakoulutuksen ja tutkimuksen visiossa 2030.  

Tältä pohjalta on nähty tarpeelliseksi päivittää OPI-viitearkkitehtuuri. OPI-viiteark-
kitehtuuria voi kutsua korkeakoululaitoksen opiskelun ja opetuksen tukipalveluista 
vastaavien toimijoiden kehittämäksi yhteiseksi tavaksi puhua opiskelun ja ope-
tuksen tuen ja hallinnon palveluista ja prosesseista. Tavoite on korkeakoulujen 
yhteinen viitekehys, jonka avulla voidaan jäsentää niiden yhteisiä palveluja ja 
prosesseja. Yksi päivitetyn OPI-viitearkkitehtuurin tavoite on nimenomaan tukea 
jatkuvan oppimisen mahdollisuuksia sekä yksilöllisiä ja joustavia opintopolkuja 
korkeakouluissa. Yhteisten palveluiden ja prosessien määrittelyn apuna toimii 
ns. oppijan polku (Kuvio 1), joka kuvaa oppijan toimintaa hänen hakeutuessaan 
korkeakoulutukseen, opiskellessaan ja päättäessään opinnot. (Korkeakoulujen 
OPI-viitearkkitehtuuri 2020.)

Kuvio 1.  Oppijan polku syklinä (Korkeakoulujen OPI-viitearkkitehtuuri 
2020).
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4  AVOIMEN TKI-TOIMINNAN MALLI

Ammattikorkeakoulujen TKI-toiminta on pääosin soveltavaa tutkimusta, jonka 
tavoitteena on palvella etenkin oman alueen toimijoiden tarpeita. Tavallisesti 
ammattikorkeakoulut kehittävät yhdessä pienten- ja keskisuurten yritysten sekä 
muiden työelämäkumppaneiden kanssa esimerkiksi uusia menetelmiä, palveluita, 
sovelluksia tai vaikka työkaluja. 

TKI-toiminnassa korostuu tiedon avoimuus ja sujuva liikkuminen eri rajapintojen 
välillä. Tämä ilmenee esimerkiksi tulosten avoimen saatavuuden ja hyödynnettä-
vyyden lisääntymisenä sekä vuorovaikutuksen vahvistumisena. Tiedon määrän 
ja varsinkin digitaalisen informaation nopea lisääntyminen muokkaavat myös 
korkeakoulujen toimintaympäristöjä, minkä vuoksi avoimuus ja eri toimijoiden 
välinen yhteistyö korostuvat uusia ideoita ja tuotteita kehitettäessä. Haasteita 
ovat esimerkiksi väestön ikääntyminen, kestävä kehitys, talouden kasvu sekä työn 
ja teknologian murros (esim. OECD 2018). On tärkeää, että myös TKI-toiminta 
sopeutuu muutokseen. 

Avoimella TKI-toiminnalla tarkoitetaan, että TKI-hankkeiden menetelmät sekä 
syntyneet aineistot, tulokset ja julkaisut ovat mahdollisimman avoimesti myös 
muiden saatavissa ja käytettävissä. Tavoitteena on lisätä TKI-toiminnan laatua, 
näkyvyyttä ja vaikuttavuutta (Rissanen 2017). Myös avointa TKI-toimintaa voidaan 
tarkastella OPI-kehyksen tapaan prosessimallin avulla. Avoimen TKI-toiminnan 
malli (Päällysaho & Latvanen 2017) kattaa TKI-hankkeen elinkaaren eri vaiheet 
hankkeen valmistelusta aina aineistojen jatkohyödyntämiseen saakka. Prosessi 
on jaettavissa viiteen eri päävaiheeseen, jotka muodostavat kehämäisen jatku-
mon (Kuvio 2). 
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Kuvio 2. Avoimen TKI-toiminnan prosessimalli (Päällysaho & Latvanen 2017).

5  YHDISTETTY AVOIN TKI-MALLI JA OPI- 
 VIITEARKKITEHTUURI 

Kumpikin edellä mainituista kehyksistä on syntynyt tavallaan yksiulotteisesti; 
OPI-viitearkkitehtuuri opetuksen ja Avoimen TKI-toiminnan malli ammattikorkea-
koulujen TKI-hanketoiminnan näkökulmasta, jälkimmäinen lisäksi avoimuuden 
periaatteita korostaen. Kumpaakin näkökulmaa on omilla tahoillaan syvennetty. 
Esimerkiksi OPI-viitearkkitehtuurin palveluita ja prosesseja on jäsennetty tar-
kemmalle tasolle. Kuitenkin sen tarkennukset on tehty pitkälti vakiintuneiden 
opetuksen ja opintohallinnon käytänteiden mukaan.

Tässä artikkelissa hahmotellaan uusi malli, joka pyrkii yhdistämään edellä kuvattuja 
kehyksiä. Uusi malli on yksinkertaisesti matriisi, jossa TKI-lähtöisesti tarkastellaan 
oppimisen malliin liittyviä vaiheita. Avoin TKI-malli toimii tavallaan TKI-toiminnan 
OPI-viitearkkitehtuuria vastaavana kuvauksena. Luonnollisesti tarkastelu on 
symmetrinen tai sen voi painottaa tapahtuvaksi myös OPI-näkökulmasta TKI-
mallin suuntaan.
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Uuden mallin mukainen matriisi antaa mahdollisuuden tarkastella ja pohtia 
aiempaa systemaattisemmin, millaisia kysymyksiä nousee, jos opetuksessa ja 
opintohallinnossa alettaisiin hyödyntää syvällisemmin TKI-hanketoiminnan syöt-
teitä kuten uusia jatkuvaa oppimista tarvitsevia opiskelijoita ja TKI-toiminnasta 
syntyviä aineistoja, kurssiaihioita ja muuta yrityselämän kokemusta.
 
Uudessa mallissa korostuu erityisesti kolme näkökulmaa, joskin muitakin on 
varmasti tunnistettavissa: yksittäisen oppijan, yrityksen tai yritysryhmän sekä 
ammattikorkeakoulun (tai korkeakouluverkoston) näkökulmat. Näistä eri näkö-
kulmista on oheiseen mallimatriisiin nyt sijoitettu joitakin sellaisia otsikkotason 
prosesseja, joihin TKI-hankkeiden kautta tuotetun oppimisen voisi ennakoida 
tuovan muutoksia. Tässä vaiheessa ne ovat esimerkinomaisia hahmotelmia 
jatkokeskustelun pohjaksi. 

6  YLEISKATSAUS TKI/OPI-MALLIIN

Kun täytetään mallimatriisiin muodostuvia taulukon soluja pohtien samalla, millai-
sia muutostarpeita eri prosesseihin aiheutuisi, voidaan tehdä joitakin yleisiä huo-
miota. Moni prosessi- tai palvelumuutos kohdistuu korkeakouluun, eli muutoksia 
on tarpeen tehdä nimenomaan siellä tai ainakin lisätä omiin toimintatapoihin 
variaatiota ja joustoja. Kahden viitearkkitehtuurimallin yhdistäminen vaikuttaa 
myös siihen, missä järjestyksessä palveluita hyödynnetään tai missä vaiheessa 
niihin liittyviä päätöksiä täytyy tehdä. 

Tässä aivan ensivaiheen kokeilussa on nähtävissä peruspuitteet, jotka ovat vasta  
ylätasolla tarkasteltuja. Niiden testaaminen todellisissa TKI-hankkeissa toisi 
varmasti esiin paljon uusia yksityiskohtia, ominaisuuksia ja toimintaprosessien 
muutostarpeita.

Seuraavassa matriisissa (Taulukko 1) on testiluontoisesti täydennetty mallia 
kolmesta eri näkökulmasta: AMK (merkitty kirjaimella A:), Yritys (Y) ja Oppija (O). 
Täydennykset on esitetty otsikkotasolla em. näkökulmiin liittyvillä palveluilla/
prosesseilla. Näkökulmia on mallia edelleen kehitettäessä mahdollista eriyttää 
(esim. tietyille asiantuntijaryhmille suunnatut työpajat) ja myös tunnistaa uusia 
näkökulmia. Esimerkiksi rahoitusmalliin liittyvät jäykkyydet ja niiden muutos-
tarpeiden tarkempi tarkastelu saattaisi tuottaa mielenkiintoisia evästyksiä mm. 
Digivision toimeenpaneville tahoille.

Seuraavassa tehty yksinkertainen tarkastelu perustuu (avoimen) TKI-toiminta-
mallin vaiheisiin. Jokaista vaihetta peilataan esimerkinomaisesti OPI-mallin eri 
vaiheisiin.
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Taulukko 1. TKI- /OPI-mallin ensitestaus.

OPI-vaiheet
TKI-vaiheet

Osaamistarpeen 
tunnistaminen

Koulutukseen 
hakeminen

Opintojen 
suunnittelu ja ohjaus

Osaamisen 
hankkiminen

Osaamisen 
hyödyntäminen

(Avoimen)  
TKI-hankkeen 

valmistelu

A: Aiemman osaa-
misen kartoitus + 
tunnustaminen/
todentaminen 

O: Mahdollisuuksien 
vertailu

Y: Osallistujien 
nimeäminen ja 
motivointi sekä 

tavoitteiden 
määrittely 

O: Osoitettuun 
oppimispolkuun 

sitoutuminen
Y: Vuoro-

vaikutuksen 
varmistaminen

A: Soveltuvien 
koulutusten 

etsiminen/räätälöinti
A: Kustannus-
suunnitelma

A: Käyttöoikeus- 
ja pääsypalvelut

A: Aiemman osaamisen 
todentaminen/
tunnustaminen 

O: Yhteinen ymmärrys 
oppimisen tavoitteista

O: Uudenlaiset 
näkökulmat 
oppimiseen

A: AMKn 
suunnitelma/
sopimukset 

hanketulosten 
hyödyntämiseksi

O: Aiemman 
osaamisen 

esittäminen

(Avoimen)   
TKI-hankkeen 

toteutus

A: Osallistujien 
edistymisen 

seuranta

A: Räätälöidyt 
hyväksymis-/

valintapalvelut
A: Kustannusten 

kattamisen 
kysymykset

A: Aikataulut, 
pedagogiset 

ratkaisut, 
opetus, 

ristiinopiskelu 
(”alihankinta)
Y: Opiskelijan 

arjen tuki

A: Uuden 
osaamisen 

todentaminen
O: Oppiminen 
TKI-hankkeen 
toimenpiteistä

O: Hanketta tukeva 
muu opiskelu

O: Uuden 
osaamisen 

esittäminen 
omaksumisen 

jälkeen

O: Opitun siirto 
työelämään, oman 
työn kehittäminen

(Avoimen)  
TKI-hankkeen 

tulosten 
hallinta

O: Palaute
Y: Osaamis-
tavoitteiden 

toteutumisen 
arviointi yrityksen 

näkökulmasta
Y: Palaute

Y: Yhteistyön 
vakiintuminen

A: Oppimisen 
itsenäisyyden ja 
vastuullisuuden
tunnistaminen

A: AMKn oman 
osaamisen 

kumuloituminen
A: Uusien 

koulutusten/
kurssien tuot-

teistus
A: Opetus-

suunnitelmien 
muutokset

A: Alumnipalvelut
O: CV täydennys, 

Mydata
Y: Yrityksen 

kehittäminen

(Avoimen)  
TKI-hankkeen 

tulosten 
avaaminen ja 
julkaiseminen

A: AMK:n omat 
kompetenssit, 

tarkistus

A: Osaamis-
tavoitteiden 
hallinnointi

O: Tarpeiden 
kartoittaminen

A: Opintorekisteri-
kirjaukset

O: Palautteen anto
Y: Palautteen anto

A: Materiaalin 
saavutettavuuden 

varmistaminen
Y: Yhdessä 
oppiminen

A: Uudet koulutus-
tuotteet/muodot, 

markkinointi
A: Uusi koulutus-

materiaali
Y: Yrityksen uudet 

pätevyydet, 
markkinointi

(Avoimesta) 
TKI:sta liiketoi-

mintaa

A: Täydennys-
koulutusanalyysi/

tarjous osallistujille
O: Osaamisen 

kohdentaminen

A: Uusien 
tuotteiden 

kaupallinen 
hyödyntäminen

O: Uuden 
osaamisen 

hyödyntäminen

O: Itseohjautuvuuteen 
kasvaminen

Y: Tietosuoja ja 
datan hallinta

A: Uusien 
materiaalien/

tuotteiden 
tekijänoikeudet

A: Opintopiste-
kertymä/OKM

A: Uusien koulutus-
tuotteiden 

kaupallistus
Y: Uusi osaaminen 

kilpailutekijänä
O: Palkkaperusteet

6.1 TKI-hankkeen valmistelu vs. OPI-malli 

TKI-hankkeen valmisteluvaiheessa voidaan tilannetta tarkastella sekä TKI:n että opetuksen suunnis-
ta. Mikäli TKI-hankkeeseen osallistuvan yrityksen henkilöstöä halutaan saada hankkeen yhteydessä 
myös AMK-opiskelijoiksi, tarvitaan todennäköisesti erilaisia uusia joustoja ja väyliä. Yrityksen puolelta 



428 429

nimetään henkilö(t), joiden jatkuvaa oppimista (täydennyskoulutusta) se hankkeen 
yhteydessä haluaa tukea.

Asia heijastuu TKI-hankkeen suunnitteluun monilla tavoin, esimerkiksi aikataulujen 
määrittelyyn ja sopimukseen hankkeeseen osallistuvan yrityksen kanssa. Opinto-
jen järjestämisen kannalta tulevat tärkeäksi aiemman osaamisen tunnistamisen 
prosessit, ripeys ja joustot haku- tai opiskelijaksi hyväksymisen prosessissa sekä 
monet opintojen järjestelyyn liittyvät kysymykset. Pääsyoikeuksien järjestäminen 
tarvittaviin palveluihin poikkeaa vakiintuneista käytännöistä, samoin opiskelun 
rahoitusjärjestelyt – ovatko opiskeluun liittyvät kustannukset yrityksen, yhteisen 
hankkeen, OKM:n vai mahdollisesti vielä jonkin muun tahon hoidettavia ja miten 
varmistutaan siitä, ettei kustannuksia myöskään kateta useaan kertaan.

Yksittäisen opiskelijan kannalta kyse voi olla hyvinkin merkityksellisestä tavoitteisiin 
sitoutumisesta, ja tavoitteista täytyy saada yhteinen ymmärrys niin yrityksen kuin 
ammattikorkeakoulunkin kanssa. Varsinkin muutosvaiheessa näistä syntynee 
uusia näkökulmia oppimiseen ja osaamisen kerryttämiseen. 

Ammattikorkeakoulun on myös mietittävä aiempaa kokonaisvaltaisemmin, mitä 
tavoitteita sillä itsellään on kyseisen hankkeen tuloksille, uusi oppijoiden rooli 
huomioon ottaen.

6.2 TKI-hankkeen toteutus vs. OPI-malli

Hankkeen toteutusvaiheessa esiin nousevat monet osaamisen hankkimiseen ja 
todentamiseen liittyvät kysymykset. Opintojaksokohtaisia kursseille hakeutumisen 
ja hyväksymisen menettelyitä täytyy mahdollisesti pystyä ammattikorkeakou-
lussa räätälöimään. Erityisesti opintosuoritusten tekemisen aikatauluttaminen 
ja oikeudet ristiinopiskeluun noussevat esille. Toisin sanoen, miten yksilöllisesti 
tarvittava oppiminen on mahdollista rakentaa. Onko mahdollista ristiinopiske-
lun keinoin hyödyntää myös muiden korkeakoulujen tarjontaa? Ja vaikuttaako 
opiskelu hankkeen aikatauluun, esimerkiksi jos hanke päättyy, mutta opiskelu 
jatkuu tai toisinpäin.

Yksi kysymys voi olla, miten yritys tukee tai resursoi osallistujien opiskelua ja 
pitäisikö yhteiskunnan tulla tässä jotenkin vastaan. AMK seuraa oppijan opinto-
suorituksia ja oppijalla on vastuullaan opitun siirtäminen työelämään.
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6.3 TKI-hankkeen tulosten hallinta vs. OPI-malli 

Hankkeen tulosten hallinnan vaiheessa niin yrityksen kuin osallistuneiden oppi-
joiden palautteet ovat tärkeitä. Yritys tietenkin arvioi tulokset oman toimintansa 
kehittämisen kannalta. Oppijan näkökulmasta tulee huomioida suoritteiden 
kirjaaminen omaan opiskelijarekisteriin (Digivision suunnitelmissa olevaan Oma-
Dataan) ja oman CV:n osaksi.

AMK:n kannalta tässä vaiheessa on paljon uusia mahdollisuuksia oman toiminnan 
kehittämiseen. Miten AMK:n oman osaamisen (opettajat, hankehenkilökunta) 
kumuloituminen tallennetaan, ovatko opettajat esimerkiksi saaneet uusia näke-
myksiä ja miten ne tulisi siirtää käytäntöön kaikkien saataville.

Merkittävää voisi olla myös potentiaalisten tulevaisuuden koulutuspalveluiden/
kurssien tunnistaminen: onko hankkeessa syntyneen uuden osaamisen tulokse-
na mahdollisuus suunnitella uusia kursseja tai opintojaksoja, ja miten avoimesti 
hankkeesta saatuja kokemuksia voitaisiin tässä mielessä hyödyntää. Onko ope-
tussuunnitelmiin tehtävä muutoksia; syntyikö jokin yksittäisen opintojaksoto-
teutuksen parannus tai mahdollisesti jokin uusi opetusmoduulin komponentti. 
Tulosten hallinnassa lienee vaikutusta myös AMK:n alumniprosesseihin.

6.4  TKI-hankkeen tulosten avaaminen ja julkaiseminen 
vs. OPI-malli 

Hankkeen tulosten avaamisen vaiheeseen voi ajatella kuuluvan sen, miten niin 
ammattikorkeakoulu kuin yrityskin julkistavat saamiaan uusia kompetensseja 
esimerkiksi tiedotuksen ja markkinoinnin keinoin. AMK-näkökulmasta voidaan 
tarkastella, onko hanke tuottanut uusia koulutustuotteita tai -muotoja taikka uutta 
kurssimateriaalia, ja missä ja miten avoimesti näitä julkaistaan muiden käyttöön. 
Yrityksen osalta merkityksellistä on, miten se voi käyttää hyväkseen saamaansa 
osaamisen kasvua ja tapahtunutta oppimista omassa arkipäivän toiminnassaan, 
verkostoyhteistyössään ja markkinoinnissaan.

6.5 TKI:sta liiketoimintaa vs. OPI-malli 

TKI-hanketoiminnan tulosten muuntaminen liiketoiminnaksi on perinteisesti 
ymmärretty asiakasyritysten alueelle kuuluvaksi toiminnoksi. Myös yhteispatentit 
tms. ovat olleet joissain tapauksissa esillä. Yrityksellä uusi osaaminen kilpailute-
kijänä voi liittyä vaikkapa sopimusten tarkennuksiin henkilöiden pätevöitymisen 
ja saavutettujen sertifikaattien myötä.
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Kuitenkin myös ammattikorkeakoulu voisi systemaattisella toiminnalla luoda 
itselleen uusia liiketoiminnan muotoja. Näitä voisivat olla datan keruuseen pe-
rustuva ymmärrys eri oppijoiden tarpeista ja tähän perustuvat uudet jatkuvan 
oppimisen tarjoukset hankkeeseen osallistuneille. Oma kysymyksensä on hank-
keissa syntynyt opintopistekertymä, eli miten AMK voi hyödyntää tätä suhteessa 
OKM:n rahoitusmalliin. 

Edellisen kohdan tuotejulkistuksiin ja markkinointiin limittyen ammattikorkea-
koulun uusien koulutustuotteiden kaupallistaminen niin jatkuvan oppimisen 
kuin perusopetuksenkin konteksteissa voisi nousta merkitykselliseksi tekijäksi.

Yksittäisen oppijan näkökulmasta ei varsinaisesti voitane puhua liiketoiminnasta, 
mutta mahdollisesti uusi osaaminen vaikuttaa esimerkiksi osallistujan palkkape-
rusteisiin hankkeeseen osallistuneessa yrityksessä tai muualla työmarkkinoilla.

7  YHTEENVETO

Artikkeli osoittaa, miten avoimen TKI:n mallia voidaan soveltaa erilaisissa yhte-
yksissä. Digitalisaation kasvu tarjoaa uusia jatkuvan oppimisen tapoja ja mah-
dollisuuksia. Korkeakoulutuksessa jatkuva oppiminen tarkoittaa opiskelijoiden 
aikaisempien taitojen tunnistamista. Yhteistyöhankkeet tarjoavat ammattikor-
keakoululle luonnollisen kanavan osallistujien uusien osaamisten tallentamiseen, 
ja avoimen TKI:n malli tarjoaa hyvät puitteet tämän prosessin kehittämiselle. 
Vastaavasti projektien tuottamia tuloksia voidaan hyödyntää monin tavoin 
uusina, sekä yrityslähtöisinä että yleisemmin jaeltuina ajantasaisina avoimina 
oppimateriaaleina. Kaikissa tapauksissa on tärkeä kuitenkin muistaa tunnistaa 
myös avoimuuden rooli ja rajoitukset.

Yksi tuore ulottuvuus niin opetuksen kuin TKI-toiminnankin suhteen on EU:n lain-
säädännössä. Kahden viime vuoden aikana GDPR on luonut sääntöjä ja asettanut 
rajoja henkilötietojen avoimuudelle. Vielä pidemmälle tulevaisuutta ennakoiden 
EU:ssa kehitetään myös tekoälyä (artificial intelligence) koskevia toimintatapoja 
ja säädöksiä. Tekoäly ja algoritmit tuovatkin jälleen monia ennen kokemattomia 
kysymyksiä, erityisesti henkilötietojen käsittelyyn. Tässäkin yhteydessä tullaan 
tarvitsemaan avoimen TKI toiminnan mallin mukaista kehystä näiden ongelmien 
tunnistamiseksi. Ne liittyvät esimerkiksi tietojen tarkkuuteen, tietokokonaisuuksien 
integrointiin sekä jatkuvasti kehittyvien algoritmien avoimuuteen ja omistajuuteen. 
Algoritmin perusmääritelmääkin pitää hioa - mitä se sisältää, ja mikä osa algo-
ritmin muodostamasta kokonaisuudesta on auki ja mikä ei. Kyseessä on täysin 
uudentyyppinen kysymys, joka esimerkiksi Suomessa on kevään 2020 aikana 
tullut konkreettisiin keskusteluihin, jotka liittyvät COVID-mallinnuksen julkisuuteen.
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